

خوزستان، خشکستان نشود!



***سر آغاز - نسرین داودی**

خوزستان با وجود منابع آبی فراوان از جمله رودخانه‌ها و سدهای بیشماری که بر روی این رودخانه‌ها قرار دارد، سال‌ها است که با مشکل خشکسالی و پیامدهای ناشی از آن مواجه است حتی اگر در سالیانی مثل امسال شرایط بارشی در استان و بالادست سدها مطلوب بوده، مردم خوزستان دل نگران خشکسالی و تبعات

آن بوده‌اند زیرا در همان سال‌های مثلاً خوب آبی نیز به دلیل عدم مدیریت صحیح منابع آبی به یکباره با مشکل مواجه شده‌اند. شاید امسال نیز بنا به آنچه وضعیت سدهای استان به جز کرخه نشان می‌دهد شرایط خوبی از نظر آبی برای استان باشد اما عدم مدیریت منابع آبی می‌تواند روزهای داغ تابستان امسال و سال آینده را برای کشاورزان و حتی مردم

برخی از مناطق استان سخت کند؛ موضوعی که در سال‌های پس از وقوع سیلاب رخ داد و خشکسالی باعث شد تا خوزستان خشک‌تر از همیشه به حال خود رها شود و روز به روز شاهد ریزگرد، مهاجرت، مرگ نخلستان‌ها و... باشد. بحرانی خشکسالی که در سال‌های اخیر به جان خوزستان افتاده و حیات را در بسیاری از بخش‌ها به

... را تامین کنند. در سال‌های اخیر بیشتر شهرستان‌های خوزستان به طور جدی درگیر بحران آب شده‌اند. این بحران در حالی زندگی را برای مردم خوزستان سخت کرده که همراه شدن آن با پدیده ریزگردها زمینه‌ای برای شدن استان از سکنه شده است و رفته رفته می‌تواند پیامدهای ناخوشایند دیگری نیز به همراه داشته باشد البته باید توجه داشت که برای مثال امسال سال خوبی از نظر منابع آبی برای استان است اما اگر همین وضعیت مدیریت نشده و همه آب پشت سدها به کشت‌های فصلی تخصیص یابد می‌تواند در ادامه مسیر برای استان مشکل‌ساز شود هرچند که از آن طرف عدم تخصیص مناسب آب در سال‌های گذشته به کشت‌های فصلی استان، کشاورزان خوزستانی را با مشکلات متعددی مواجه کرد. در این زمینه شاید تعریف الگوهای مناسب کشت منطقه براساس شرایط آبی بتواند گره گشای این مشکل در خوزستان باشد. مساله‌ای که باید به صورت جدی در دستور کار مسئولان قرار بگیرد. تنش آبی و مرگ زندگی در مناطقی است که می‌توانند با مدیریت صحیح حتی بخشی از نیاز کشور به محصولات کشاورزی و صنعتگران و... را با خطر

جدی مواجه کرده است. شاید این موضع در سالی مثل امسال که وضعیت سدها مطلوب است چندان به چشم نیاید اما در ورت اینکه وضعیت به درستی مدیریت نشده و برنامه ریزی برای مهار خشکسالی در استان خوزستان انجام نشود، به جایی خواهد رسید که مردم به ویژه در تابستان سال‌های بعد در بسیاری از مناطق استان با کمبود جدی آب شرب و کاهش کیفیت مواجه شوند. همچنین این شرایط کمبود آب باعث خواهد شد تا بسیاری از کشت‌ها، نخلستان‌های خوزستان، دام‌ها و... تشنه بمانند و از بین بروند، البته در این زمینه نباید از بحث انتقال آب نیز غافل شد که یکی از اصلی‌ترین مسائل و دلایل خشکسالی در استان است. موضوع انتقال آب از سرچشمه‌های رودخانه‌های خوزستان به ویژه رودخانه کارون به فلات مرکزی به عنوان یکی از اصلی‌ترین مسائل استان و مطالبه جدی مردم و مسئولان است که باید مورد توجه وزارت نیرو و دولت سیزدهم قرار بگیرد تا خوزستان به خشکستان تبدیل نشود؛ موضعی که آژی‌ر آن از سالیان قبل به صدا درآمده و ممکن است یک روزی به وقوع بپیوندد.

رییس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت:

میزان تبلیغات کالاهای دخانی نگران‌کننده است

رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت با ابراز نگرانی از میزان تبلیغات کالاهای دخانی بویژه در شبکه نمایش خانگی، گفت: در بحث قانون، ستاد کشوری کنترل دخانیات مصوباتی داشته است و به دستگاه‌های اجرایی هم ابلاغ شده است، اما من به عنوان یک مسئول خودم رضایتی از اجرای این مصوبات در سطح کشور ندارم.مهندس بهزاد ولسی‌زاده در همایش دانشگاه بدون دخانیات، گفت: تلاش‌ها سبب شد تا ایران یکی از کشورهای موفق در حیطه قانون‌گذاری

در مبارزه با دخانیات باشد؛ اما در زمینه اجرای قانون ما آنچه که انتظار داشتیم اتفاق نیفتاد. البته شاید اگر قانون و کنوانسیون نبود، وضعیت ما الان از نظر شیوع مصرف دخانیات بسیار بالاتر می‌بود؛ چنانچه در منطقه کشورهایی با شیوع مصرف بسیار بالا داریم. وی افزود: هنوز هم مصرف دخانیات در ایران در مقایسه با برخی کشورها کمتر است؛ ولی این خطر افزایش مصرف این پیش‌بینی را به ما می‌دهد که اگر اقدام جدی انجام نشود در سالیان آتی ممکن است ما جزو کشورهای با شیوع بالای

مصرف دخانیات شویم که در شان جمهوری اسلامی ایران نیست. او تاکید کرد: در بحث قانون، ستاد کشوری کنترل دخانیات مصوباتی داشته است که طی ۱۰ جلسه ستاد تدوین و به تایید ریاست جمهوری رسیده است و به دستگاه‌های اجرایی هم ابلاغ شده است، اما من به عنوان یک مسئول خودم رضایتی از اجرای این مصوبات در سطح کشور ندارم و این درحالی است که وزرای صمت، ارشاد، آموزش و پرورش و فرماندهی نیروی انتظامی و... عضو ستاد هستند اما مصوبات باز هم

نمایش داده شود، زحمات ما هدر می‌رود. دنیا مطالعه و اعلام کرده است که یک سوم نوجوانان و جوانان فقط به دلیل تبلیغات به سمت مصرف دخانیات می‌روند. وی افزود: دانشگاه به عنوان نهاد پرورش دهنده جوانان برای ساخت آینده باید از دخانیات مصون باشد. فقط بحث عدم مصرف دخانیات در دانشگاه مطرح نیست



بلکه طبق ماده ۱۳ قانون جامع کنترل دخانیات، ممنوعیت استعمال دخانیات در اماکن عمومی و وسایل حمل و نقل عمومی را داریم؛ بنابراین اجرای قانون مهم است و به حمایت تمام ارکان و نهادها نیاز داریم. متأسفانه اولویت تسهیل کسب و کار است تا نظارت بر کسب و کار؛ درحالی که نباید چنین

عفونت ناخن و پوست عامل ابتلا به سرطان روده بزرگ در جوانان

محققان یک دلیل احتمالی برای افزایش میزان موارد سرطان روده بزرگ در میان بیماران زیر ۵۰ سال یافته‌اند: قارچی که معمولاً عامل عفونت ناخن و پوست است.

پست پزشکان دانشگاه جورج تاون با ردیابی تغییرات میکروبیوم روده بیماران سرطانی، این نظریه جدید را ارائه کردند.بنجامین واینبرگ، انکولوژیست پزشکی دستگاه گوارش در جورج تاون گفت: «بسیاری از مردم چاقی و دیابت را مقصر می‌دانند. اما ما این بیماران را داریم که در ماراثن می‌دوند و رژیم غذایی سالم دارند اما به سرطان کولورکتال بسیار پیشرفته مبتلا شده‌اند.»دانشگاه واشنگتن دی سی نمونه‌های DNA میکروبی از تومورهای بیماران سرطان روده بزرگ را که در زمان تشخیص زیر ۴۵ یا بالای ۶۵ سال سن داشتند، بررسی کرد.آنها دریافتند که تومورهای بیماران جوان بیشتر حاوی قارچ Cladosporium sp. هستند که معمولاً به ندرت در روده یافت می‌شود و باعث عفونت پوست و ناخن می‌شود. هنوز مشخص نیست که چگونه پاتوژن می‌تواند منجر به سرطان شود، اما یک نظریه این است که می‌تواند مسئول آسیب رساندن به DNA سلولی باشد.واینبرگ ادامه داد: ما فکر می‌کنیم در دهه ۱۹۷۰ یا ۱۹۸۰ نوعی قرار گرفتن در معرض باکتری وجود داشته‌اکثراً همه شروع به مصرف آنتی‌بیوتیک برای عفونت گوش کردند یا مثلاً شیردهی را متوقف کردند و در این گروه شاهد این افزایش است اما ما نمی‌دانیم چرا.

به گفته مؤسسه ملی بهداشت، سرطان کولورکتال، که شامل سرطان‌های کولون و رکتوم می‌شود، سومین نوع شایع سرطان تشخیص داده شده و دومین علت مرگ ناشی از سرطان در کشور است.نرخ بقای پنج‌ساله برای بیماران مبتلا به این بیماری ۶۵٪ است.مؤسسه ملی سرطان حدوداً ۱۵۳ هزار مورد جدید سرطان روده بزرگ را در سال جاری گزارش کرد که حدوداً ۱۹ هزار مورد آن مربوط به افراد زیر ۵۰ سال بود. این یکی از علل اصلی مرگ و میر ناشی از سرطان در میان افراد زیر ۵۰ سال در ایالات متحده است و نرخ تشخیص‌های جدید در حال افزایش است.لازم به ذکر است سرطان کولورکتال در میان جوانان در حال افزایش است.

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو

تسهیل تامین داروهای گران‌تک‌نسخه‌ای

مدیرکل دارو و مواد تحت کنترل سازمان غذا و دارو از اقدامات این سازمان به منظور تسهیل تهیه داروهای تک‌نسخه‌ای خبر داد و در عین حال تاکید کرد که پزشکان جهت جلوگیری از تحمیل مشکلات تامین و هزینه‌های سنگین به بیماران، داروهای فهرست رسمی کشور را تجویز کنند.دکتر محمد پیکان‌پور در این رابطه اظهار کرد: در گذشته بیماران برای تهیه داروی تک نسخه‌ای باید به سازمان غذاودارو مراجعه می‌کردند، اما خوشبختانه به‌تازگی با راه‌اندازی سامانه تیکتینگ به آدرس khedmat.fda.gov.ir این خدمات در بستر الکترونیک به بیماران ارائه می‌شود.وی افزود: بیماران برای دریافت داروهای تک نسخه‌ای خود می‌توانند با مراجعه به سامانه تیکتینگ، ثبت نام کرده و با بارگذاری مدارک پزشکی خود و دریافت تاییدیه، به داروخانه معرفی شده مراجعه و داروی خود را دریافت کنند.مدیرکل داروی سازمان غذا و دارو با اشاره به مشکلات بیماران در تهیه داروهای تک نسخه‌ای و زمان تحویل دارو نیز، اظهار کرد: لیستی از مصرف یکساله داروهای تک نسخه‌ای تهیه و باقیمت بسیار مناسب‌تر در فراخوان، در دستور تامین قرار گرفت که امیدواریم از این پس مشکلات بیماران در این حوزه نیز حل شود.



بیشتر شده است، این وضعیت نیز کمابیش امیدوارکننده است، هرچند نطفه‌های اعتراض را درون خود دارد.سوم فقیر نبوده‌اند، اکنون فقیر شده‌اند، در عین حال همه دچار این وضع شده‌اند به ویژه طبقات بالا نزول به نسبت بیشتری کرده‌اند، تحمل این وضع برای خانواده فقیر شده سخت است

طبقه‌بندی ۴ نوع فقر را می‌توانیم ببینیم. اول فقیر بوده‌اند و اندکی بهبود یافته‌اند و فاصله‌های طبقاتی نیز کم شده است. این حالت عوارض خاصی ندارد، فقرا را به آینده خود و جامعه امیدوار می‌کند. دوم اینکه فقیر بوده‌اند و اندکی هم بهبود یافته‌اند، ولی ثروتمندان به نسبت بیشتر از آنان رشد کرده‌اند و فاصله طبقاتی

داشته‌اند و اکنون هم درآمدشان زیر این خط است، حتی ممکن است بهتر هم شده باشند، یعنی اگر ۳۰۰ هزار تومان درآمد روزانه داشته، الان ۴۰۰ هزار تومان شده است. این دو نوع فقر آثار به کلی متفاوتی بر زندگی خانوار دارند. یک تقسیم‌بندی دیگر این است که افراد جدیداً فقیر شده یا از پیش فقیر بودند، ولی در جامعه نابرابری کمتر یا بیشتر می‌شود. در واقع اگر عده‌ای فقیر هستند یا فقیر شده‌اند این مساله برای طبقات ثروتمند هم، به صورت کاهش درآمد رخ دهد؛ فاصله‌های طبقاتی زیاد نشده حتی کمتر هم شده است.

حالت معکوس این است که خانوارها فقیر می‌شوند، در حالی که شکاف طبقاتی یا همان ضریب جینی نیز بیشتر می‌شود. از تقاطع این دو

مشمول این رویکرد ناصواب می‌شود و طرفداران دولت نگاه سیاسی به آن می‌کنند. در حالی که مساله طرح حقیقت اجتماعی است و باید رویکرد خود را اصلاح کنند و خود را شناخت این حقایق محروم نکنند. در این یادداشت به‌طور مختصر به مساله فقر و کم‌توجهی به آن اشاره می‌کنم. فقر را با یک مثال ساده به دو بخش تقسیم می‌کنم. اگر فرض کنیم درآمد روزانه یک خانوار ۴ نفری زیر ۵۰۰ هزار تومان باشد آن خانوار فقیر محسوب شود، در این صورت ما با دو نوع فقر مواجه هستیم، اول با خانواده‌هایی که درآمد روزانه آنان در گذشته پیش از این مبلغ بوده (به قدرت خرید امروز) و اکنون به زیر این مبلغ آمده، دوم کسانی که در گذشته نیز کمتر از این رقم

عباس عبدی:

بابدترین نوع فقر مواجهم

برای نوشتن در ایران، برچسب‌های جناحی و سیاسی بر مطالب آنان است. از آنجا که سیاست‌مداران به‌طور متعارف مشکلات رقبای خود را برجسته و نقاط ضعف خود را نفی می‌کنند و برعکس؛ تصور این است که روزنامه‌نگاران نیز باید چنین کنند، در حالی که واقعیت چنین نیست و فارغ از اینکه چه جناحی در مصدر کار باشد، باید حقایق را منتشر و تحلیل کرد. البته ممکن است برحسب سلايق و علايق این کار قدری سوگیرانه انجام شود، ولی نباید حقیقت را فدای سیاست کرد.

یادداشت‌های انتقادی بنده نیز

تحصیل، آموزش، بهداشت و سایر امور رف‌کننده فقر را از سبد مصرفی خانوار حذف می‌کنند در نتیجه در آینده فقر را تشدید می‌کنند. در سطح جامعه نیز نیروهای نخبه و تحصیلکرده و کارآمد اقدام به مهاجرت می‌کنند و بزرگ‌ترین سرمایه کشور که سرمایه انسانی است خارج می‌شود و این نیز فقر را در سطح کلان تشدید می‌کند و جامعه را وارد چرخه فقر می‌کند. در یادداشت بعدی به ویژگی‌های دیگر فقر و خروج از این وضعیت اشاره خواهد شد.

عباس عبدی در اعتماد نوشت: یکی از مشکلات روزنامه‌نگاران